1

企業立地に関する覚書の締結について

出雲市内に立地する企業３社の工場設備の増設が決定しました。

このたび、企業、島根県、出雲市の３者による「立地に関する覚書」の調印をそれぞれ行

いましたので、立地計画の概要について、下記のとおり報告します。

１．株式会社吉川製作所

（１）会社概要

① 会 社 名  株式会社吉川製作所

② 所 在 地  出雲市下古志町７６９番地９

③ 代 表 者  代表取締役 吉川 榮一（よしかわ えいいち）

④ 設立年月日  昭和６１年（1986）９月２５日

⑤ 資 本 金  １０，０００千円

⑥ 従業員数  ３３人（常用）

⑦ 事業内容  精密機械器具の製造

（２）立地計画の概要

精密機械器具の製造を行う同社が、より高精度な部品加工や加工の難しい難削材の精

密加工等により生産性の向上を図り、多くの受注に対応するため、工場の増設及び生産

設備の増強を行います。

① 立地場所  出雲市下古志町７６９番地９

② 敷地面積  ６，９８２．４８㎡（うち今回取得１，８９３㎡）

③ 建物面積  ３，７４０．１８㎡（うち今回増設１，５３９．１５㎡、鉄骨造１階

建て）

④ 投資金額  ４３８，６９３千円

⑤ 投資内訳  [土地]    ２７，２７４千円

        [建物]   １８５，９００千円

        [償却資産]  ２２５，５１９千円

⑥ 従業員数  ６人増 ※操業後３年

⑦ 操業開始  平成３０年８月

⑧ 調 印 日  平成３０年７月１７日

（３）立地に対する支援内容（予定）

≪市≫

① 投資助成  増加固定資本額４３８，６９３千円×５％＝２１，９３４千円

② 雇用助成  出雲市在住の増加常用従業員数×５００千円

全 員 協 議 会 資 料

平成３０年(2018)７月３０日

経 済 環 境 部 産 業 政 策 課

報告 経１

１１

2

≪県≫

① 投資助成  増加固定資本額４３８，６９３千円×１０％＝４３，８６９千円

② 雇用助成  増加常用従業員数×１，０００千円

（４）工場の位置図

吉川製作所

出雲西高等学校

県道多伎
江南出雲線

㈱吉川製作所（下古志町）

神戸川
小学校

至：古志大橋

至：出雲ゆうプラザ

工場増設
予定地

3

２．島根島津株式会社

（１）会社概要

① 会 社 名  島根島津株式会社

② 所 在 地  出雲市斐川町直江２６９８番地（斐川南工業団地）

③ 代 表 者  代表取締役 藤本 滋明（ふじもと しげあき）

④ 設立年月日  平成９年（1997）２月２４日

⑤ 資 本 金  ４５０，０００千円（㈱島津製作所１００％出資）

⑥ 従業員数  １５４人（常用）

⑦ 事業内容  医用機器の製造

（２）立地計画の概要

医用機器の製造を行う同社が、デジタル回診用Ｘ線装置など精度の高い医療の需要に

対応すべく製造能力を高め、価格競争力を強化するため、工場の増設（敷地内）及び生

産設備の増強を行います。

① 立地場所  出雲市斐川町直江２６９８番地

② 敷地面積  ６８，０６１㎡

③ 建物面積  ２５，６２２㎡（うち今回増設６，７１７㎡、鉄骨造３階建て）

④ 投資金額  １，７４０，０００千円

⑤ 投資内訳  [建物]   １，４４０，０００千円

        [償却資産]    ３００，０００千円

⑥ 従業員数  １５人増 ※操業後３年

⑦ 操業開始  平成３１年４月

⑧ 調 印 日  平成３０年７月１９日

（３）立地に対する支援内容（予定）

≪市≫

① 投資助成  増加固定資本額１，７４０，０００千円×５％＝８７，０００千円

② 雇用助成  出雲市在住の増加常用従業員数×５００千円

≪県≫

① 投資助成  増加固定資本額１，７４０，０００千円×１０％＝１７４，０００千円

② 雇用助成  増加常用従業員数×１，０００千円

4

（４）工場の位置図

斐川南工業団地（斐川町直江）

島根島津

スター精機
出雲工場

出雲斐川
中央工業
団地

出雲徳洲会
病院

斐川ＩＣ

島根富士通

斐川西
工業団地

工場増設
予定地

5

３．株式会社ダイハツメタル

（１）会社概要

① 会 社 名  株式会社ダイハツメタル

② 所 在 地  兵庫県川西市東久代２丁目１－１３

③ 代 表 者  取締役社長 金岡 秀輝（かなおか ひでき）

④ 設立年月日  昭和４２年（1967）１１月１日

⑤ 資 本 金  ２０５，０００千円

⑥ 従業員数  ７９３人（うち出雲工場の常用従業員３６２人）

⑦ 事業内容  自動車部品・建設機械部品の製造

（２）立地計画の概要

自動車部品・建設機械部品の製造を行う同社が、その増産・新規受注に対応するため、

出雲工場において生産設備の増強及び機械加工工場の増設（敷地内）を行います。

① 立地場所  出雲市神西沖町２４００番地（出雲工場）

② 敷地面積  １２８，６１５㎡

③ 建物面積  ４７，２２７㎡（うち今回増設２，２２８㎡、鉄骨造１階建て等）

④ 投資金額  ３，３２７，３００千円

⑤ 投資内訳  [建物]     ２６３，５００千円

        [償却資産]  ３，０６３，８００千円

⑥ 従業員数  １７人増 ※操業後３年

⑦ 操業開始  平成３０年６月

⑧ 調 印 日  平成３０年７月２０日

（３）立地に対する支援内容（予定）

≪市≫

① 投資助成  増加固定資本額３，３２７，３００千円×５％＝１６６，３６５千円

                             ⇒１億円〔限度額〕

② 雇用助成  出雲市在住の増加常用従業員数×５００千円

≪県≫

① 投資助成  増加固定資本額３，３２７，３００千円×１０％＝３３２，７３０千円

② 雇用助成  増加常用従業員数×１，０００千円

6

（４）工場の位置図

㈱ダイハツメタル出雲工場

（神西沖町）

ダイハツメタル
出雲工場

ＫＢツヅキ
出雲工場

国道9号

神西湖

イズコン
島根第一工場

出雲養護学校

工場増設
予定地